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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Ligji 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” miratuar mé daté
31.07.2014 (i ndryshuar).

Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 408, daté 13.05.2015 &shté miratuar
“Rregullorja e zhvillimit t& territorit”, (e ndryshuar)

“Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himaré” miratuar me vendim t& KKT-s&
nr. 2, daté 16.10.2017.

Dokumenti i Rishikimit té “Planit t¢ Pérgjithshém Vendor t¢ Bashkisé Himar¢”
miratuar me vendim t& KKT nr. 5, daté 10.06.2020.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Njésia strukturore LU.UB.3.764 ndodhet né plazhin e Borshit, né pjesén Juglindore té qytetit t&
Himargs, rreth 18km nga qendra e qytetit sipas rrugés kryesore. Borshi cilésohet si njé nga perlat
e Jugut t& Shqipérisé. Pjesa Peréndimore e njésisé &shté e téra e aksesueshme nga rruga kryesore.
Sipérfaqja e pérgjithshme bruto e njésise né studim LU.UB.3.764 &sht& 2.6Ha.

Njésia pjesé e plazhit t& Borshit, ndodhur né€ qytetin e Himarés, pérbéhet kryesisht nga objekte
me funksion kryesor banim dhe shérbim. Objektet jané t€ ndértuara kryesisht pas viteve 2000.
Pjesa mé e madhe e tyre jané struktura shérbimi 1 katéshe né& funksion t& sezonit veror. Pak prej
tyre objekteve jané shtépi banimi 2-3 katéshe té ccilat n& sezonin e verés shfrytézohen si objekte
shérbimi, duke u 1én& me qira pér turisté t&€ ndryshém. N& vend dallohet edhe nj& objekt 5 katésh
me funksion t&é miréfillté hotelerie.

Objektet e tjera jané ato t& shérbimit si hoteleri, bare dhe restorante. Né vend ka edhe struktura
druri té cilat pérdoren kryesisht gjaté sezonit veror me funksion bare e restorante.
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VENDODHIA

Fig. 1. pozicionimi i zones
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Fig. 2. Lidhja me gendren e gytetit te Himares

2. Ekstrakte té Planit té€ Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Zonimi 1 propozuar i tokws pwr njwsinw LU.UB.3.764 wshtw realizuar me parashikimet e Planit
tw pwrgjithshwm Vendor tw qytetit. Bazuar nw sa mw sipwr ky plan i Detajuar Vendor
parashikon urbanizimin e parcelave/zonave tw mundshme pwr zhvillim sipas kategorisw sw
pwrdorimit. Pwrdorimi- Shwrbime Territoriale dhe struktura pwr shwrbime tregtare, zyra dhe
gendra biznesi; Pwrfshihen hotele, zonat turistike dhe shwrbime plazhi, kamping. Me pwrjashtim
tw aktiviteteve industriale. Ndwrhyrja nw territor do tw bwhet duke marrw nw konsideratw
pwrmirwsimin dhe shtimin e infrastrukturave publike pwr njwsinw. Njwsia strukturale
LU.UB.3.764 wshtw ndarw nw 13 nwn- njwsi, 11 pwr urbanizim dhe nw 2 nw-njwsi pwr
ristrukturim.
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Fig. 4. Harté e rilevimit topografik
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2.2 Rrjeti rrugor i Propozuar sipas PPV

RRUGE TERCIALE INTERURBANE | PASAZH/KORSI EMEREGJENCE

| _smiweets

Fig. 5. Seksionet e rrugéve sipas PPV-sé dhe PDV-sé sé Bashkisé Himaré.

3. Analiza e gjendjes ekzistuese

Njwsia e marrw nw studim mund te percaktohet kryesisht si nje zone me intensitet te ulet ndertimi.
Ndertimet jane nga 1 deri ne 3 kate, te realizuara pas viteve 2000. Zona ka nje mungese te theksuar
te aksesueshmerise sidomos ne brendesi te saj, eshte nje zone turistike e cila ne sezonin e veres
arrin edhe pikun e saj te popullimit. Mund te percaktohet si nje zone sherbimi me karakter turistik.
Nga analiza del se problemet kryesore qe evidentohen ne kete zone jane:

a. Mungesa e infrastruktures, rruge, trotuare, sheshe, rrjete inxhinierike etj,,
b. Mungesa e ambienteve shplodhese, parqe apo lulishte ne te cilat zhvillohen aktivitete te
ndryshme.
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4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Té gjitha zhvillimet né territor do t& jen& n& pérputhje me kategorité e lejuara t&€ pérdorimit t& tokés,
sipas pércaktimeve té Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé¢ Himarg, duke i kushtuar réndési
posagérisht organizimit dhe vendosjes sé& objektit né shesh pér t& plotésuar kushtet e mbrojtjes
kundra zjarrit dhe t& miréfunksionimit t€ hapésirave pér kémbésorét.

Kategoria e lejuara t& pérdorimit t& tok&s né kété njési éshté :

S-Shérbime
S1-Dyqane, Shérbime Personale, Qéndra, Lokale Multifunksionale

S2-Zoné Hotelesh / Shérbime Turistike

AR- AKTIVITETE SOCIALE DHE REKREATIVE
A5-Zona me shtépi té dyta
Ambientet rezidenciale turistike

Pozicioni i tokés ku zhvillohet ky objekt hotelerie dhe shérbimi, ndodhet buzé aksit t& shétitores
s¢ Borshit, 1 aksesueshém edhe nga automjete nga akset rrugore qé€ vijné nga veri-lindja.

e Shérbime né funksion té turizmit

Ofrimi i shérbimeve né fuksion t& pérmirésimit dhe krijimit t¢ kushteve pér pérmirésimin e
jetes€s s& turistéve &shté objektivi yné kryesor duke mbajtur né konsideraté kriteret europiane né
projektim.

Bar-Restoranti s¢ bashku me recepsionin jane te pozicionuar ne katin perdhe, ato jané t&
aksesuesh&m nga turistét por edhe banorét e zonés. Ky ambient ndodhet buzg godinés, me pamje
nga deti dhe ofron nj& shuméllojshméri t& gatimeve tradicionale si edhe ndérkombétare. Dhomat
e hoteli jane te pozicionuara te gjitha me pamje nga deti, dhe per secilen nga keto do te kete tarraca
pushimi. Ne katin e nentokes jane vendosur hapesirat teknike te objektit, vende parkimi dhe
gjithashtu éc te aksesueshme nga pushuesit. Hyrja kryesore né hotel do te jete ne shetitoren
ekzistuese.

Kompleksi do t& ofrojé pér mysafirét shérbimet ¢ méposhtme:

e Recepsion i hapur 24 org, né té cilin do té shérbehet nga staf multilingual

e Ashensoré t& dedikuar me shpejtési té larté — pér pasagjeré dhe mallra

e Pastrim apartamenti, pastrim kimik, lavanteri, shérbim hekurosje dhe pastrim képucésh

o Njésité do t& jené t& mobiluara me mobilje cilésore dhe shije t& larté

e Hapésira t& médha recepsioni me ambiente géndrimi dhe shérbimi

e Dhomat do t& jeté té pajisura me shtretér t&€ médhenj (madhésia quén ose king), dysheké
dhe jasteke t& njé cilésie t€ larté, mini-bar dhe produkte marke pér banjé, tualete mermeri
ose graniti, dhe lule t& freskéta

e Internet né kompleks




e Sistem informatik i integruar
e 24 oré shérbim n& kompleks pér t& ofruar pije dhe ushqime

NEé sajé t& njé stili interaktiv t& t& jetuarit né kété hotel, mysafiréve do t’u krijohen kushte
optimale pér t& pushuar.

Ne kuoten -3.15m kemi pozicionuar planin e parkimit ne te cilen gjithashtu gjenden ambientet
teknike te nevojshme per mbarevajtjen e objektit. Ne te majte te objektit jane pozicionuar
hapesirat e nevojshme te NHS ku do te jene te aksesueshme nga pushuesit.Ne katin perdhe jane
vendosur sherbimet si restorant, holli kryesor dhe recepsioni, ndersa ne kuoten +2.80 jane
vendosur sherbimet per restorantin.

Fig. 7. Plani i sistemimit

Me njé vendodhje shumé prané detit Jon, dhomat jané té rrethuara nga hapésira té
gjelbérta té cilat ofrojné njé atmosferé getésie.




Dhoma hotelerie né total 18copé&, q& pérfshijné njé¢ dhomé gjumi dhe njé tualet. Ato kané pamje
panoramike nga deti pérmes ndarjes s¢ xhamit mes dhomés dhe verandés s¢ gjelbéruar.
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Ne planin e kuotes +16.025 eshte vendosur pishina dhe bari. Te dyja keto funksione
shkrihen ne menyre perfekte me formen ge terhiget nga volumi kryesor duke krijuar
keshtu nje hapesire e cila plotesohet ne kuptim edhe me ndryshimin e materialeve.

Fig 8. Plani kati +1
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave/

Pérshkrimi arkitektonik.

Kérkesa jong ndaj objektit ishte q& t& krijonim njé& volum me identitet pér zonén dhe pér t&€ krijuar
njé landmark identifikues pér té. I gjith¢ koncepti i objektit ka qéné pér t& maksimizuar pamjen
kundrejt detit dhe pér t& dhéné njé impakt t& ulét né zone.

Fasada &shté& menduar t& vishet me materiale natyrale. Objekti do t& keté veshje guri té njé nuance
t& pérafért me tokén pér té béré njé shkrirje sa mé t& miré me rrethinén. Objekti né pjesén e sipérme
do t& trajtohet me suva te ashper t& njé nuance te bardhe duke krijuar ne kete forme lojén me drité-
hijen e objektit né momente t& ndryshme t& dités.

Objektet do t& jené me fasadé termike. Lloji i arkitekturés s& pérdorur, duke pérdorur linja dinamike
t& pastra q& shk&mbehen me njéra-tjetrén, shtron nevojén pér t& pérdorur dy materiale veshjeje, me
suva té ashpér té ngjashme me arkitekurén tradicionale t& zonés dhe me guré.

Objektet do t& jeng& me sistem kapot pér t& rritur eficencén energjitike dhe pér t€ minimizuar humbjet
e energjisé né banesé.
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit
TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 882 m*

Sipérfage e truallit gé pérdoret pér zhvillim: 882 m?

Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma): 467.2 m?

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit: 2 007.8 m?

Sipérfage ndértimi mbi toké: 1 446.5 m?

Sipérfage ndértimi nén toké&: 561.3 m?

Koefigenti i shfrytézimit t& truallit p&r ndértim: 58%

Koeficenti i shfrytézimit té truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 42%
Intensiteti i ndértimit: 1.64

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 19.63m
Numri i kateve mbi toké: 4 kate

Numri i kateve nén toké: 1 kat

TREGUES TEKNIK:

Nr. pasurie Nr. Pasurisé: 270/6, 270/8 Zona Kadastrale 1253, Kufizimet:Veri: Parcela Nr. 270/2, Jug:
292/1,

Lindje: 270/1, Peréndim: Shétitorja Borsh

DISTANCAT NGA KUFIRI | PRONES:

VERI: 0.99-2.17m NGA KUFIRI | PRONES PER VOLUMIN 1K
2.88-3.46m NGA KUFIRI | PRONES PER VOLUMIN 4K

JUG: 2.62-3.44m NGA KUFIRI | PRONES PER VOLUMIN 4K
LINDJE: 2.89m NGA KUFIRI | PRONES PER VOLUMIN 1K

7.94m NGA KUFIRI | PRONES PER VOLUMIN 4K

PERENDIM: 4.65-9.62m NGA KUFIRI | PRONES PER VOLUMIN 1K
5.37-9.99 m NGA KUFIRI | PRONES PER VOLUMIN 4K

DISTANCAT NGA AKSI | RRUGES:
JUG: 5.62-5.94m NGA TRUPI | RRUGES NE PROJEKT PER VOLUMIN 4K

KOORDINATAT KRGISH

KOORDINATAT E KUFIRIT NE
SISTEMIN KOORDINATIV KRGJSH

Pika X Y
1 488460.677 4433575.632
2 488475.08 4433585.318
3 488486.536 4433584.747
4 488508.378 4433567.228
5 488480.85 4433553.603
6 488474.526 4433561.851

Fig. 13. Koordinatat KRGJSH
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4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Sipwrfagja e sheshit wshtw e kufizuar dhe pwr tw shfrytwzuar sa mw shumw kwtw hapwsirw
pjesa e sheshit e lirw i takon pjeswrisht shwtitores dhe rrugws sipas PDV. Pjesa tjetwr e mbetur
wshtw ne funksion tw objektit, hapwsira tw shfrytwzura pwr aksesin nw objekt.

Fig 14. Plani i vendosjes se strukturés

Parkimi wshtw projektuar nwntokw me 1 kat, aksesi zhvillohet ng rruga nw sipas PDV.
Kati i nwntokws do tw shwrbejw pwrve¢ parkimit eshte pwr magazinim si hapwsirw
mbwshtetwse pwr kuzhinwn dhe lavanterinw.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave
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Pér t€ krijuar njé akses sa mé t& miré né€ lidhje me shétitoren dhe pér njé qarkullim sa mé t& miré
t¢ makinave dhe kémbégsoréve jané parashikuar ndérhyrjet né zoné si zgjerimi i rrugés ekzistuese.
Pérsa 1 pérket rrjetit inxhinierik té sistemimit t€ ujrave té zeza, rrjetit t8 furnizimit me ujg,
telekomunikacionit, rrjetit elektrik dhe atij t& ndri¢imit t& rrugés, jané ekzistuese né zoné dhe po
pérmirésohen me pérmirésimin e infrastrukturés. Lidhjet e reja me to do t& parashikohen t&
ndértohen nén zonén e trotuareve, sipas projekteve t&€ detajuara teknike t& miratuara nga
institucionet pérkatése. N& trotuare duhet t¢é parashikohet edhe mbjellja e peméve.

Sistemet e infrastrukturés (ujé, kanalizime, energji elektrike dhe telekomunikacion), duhet t&
vendosen nén sipérfagen e tokés dhe do t& jen& t&€ sistemuara nén njé korridor gendror
infrastrukture. Kjo duhet t& sigurojé funksionim té miré dhe efikas t& sistemit dhe do té lehtésojé
mirémbajtjen dhe punimet riparuese.

Projekti i mbrojtjes kundra zjarrit duhet t&¢ pérmbajé sistemet e hidranteve, sensoréve t& tymit,
sprinklera gjithashtu edhe shkallét e emergjencés.

Pérforcimet e terrenit

Pérforcimet e terrenit mund t& kryhen pér pjesé t€ caktuara (sipas vlerésimit t& grupit t&
inxhinieréve) edhe jashté kufirit t€ pronés pérgjaté rrugéve qé e kufizojng, n& bazé t&
marréveshjeve pérkatése.
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